[image: image1.jpg]

[image: image2.png]T
%u

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO – IPSNH

COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO - IPSNH

COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO - IPSNH

Ata nº 09/2024 – Reunião Ordinária 17/09/2024
Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, nas dependências do IPSNH, às 12:00hs foi realizada reunião com o Comitê de Investimentos com as seguintes pautas: 1. Relatório mensal de Investimentos mês agosto/24; 2. Certificação Pró-Gestão; 3. Credenciamento Sicredi; 4. Aplicar recursos; 5. Informes.
Presentes: Carlindo Klug Presidente Executivo do IPSNH, Wanderson Marques Sperti Presidente do Comitê e os membros Fabiano Lima e Jucielen Albuquerque de Souza. O Presidente fez a abertura dos trabalhos e agradeceu a presença de todos.
Item 01 – Relatório Mensal de Investimentos do mês de agosto/24
O Relatório mensal de investimentos das aplicações referente ao mês de agosto/24 foi positivo no montante de R$ 360.473,89 (trezentos e sessenta mil e quatrocentos e setenta e três reais e oitenta e nove centavos) e o Retorno por Segmento assim detalhado: Renda Fixa positivo de R$ 227.574,76, Renda Variável foi positivo de R$ 94.576,02, Investimentos no Exterior foi negativo de R$ -4.062,63 e Estruturado foi positivo de R$ 42.385,74, aplicados em três Instituições Financeiras: Banco Brasil, Caixa e Banco Itaú e o total da carteira no montante de R$ 338.541.868,62 e esse é o valor de fechamento do mês de agosto de 2024. Importante mencionar que a rentabilidade do mês foi positiva de 0,94%; e a Meta do mês de 0,39%; neste mês atingiu a Meta; no acumulado do ano ficou em 5,59%; enquanto que a meta atuarial acumulada do ano foi de 6,27%, ou seja, o Instituto atingiu 89,17% da meta atuarial.
Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Comitê manifestam pela ciência e aprovam o Relatório de Investimentos do mês de agosto de 2024.
Item 02 – Certificação Pró-Gestão Nível I
Presidente explica que no dia 28 de agosto de 2024 recebeu o Certificado Pró-Gestão Nível I, emitido pela empresa Certificadora ICQ Brasil, com validade de três anos, vencimento em 04 de julho de 2027. Assim, o IPSNH é o quinto Instituto de Previdência do Estado de Rondônia a ser Certificado do Programa Pró-Gestão.

Deliberação: Após as discussões os membros do Comitê manifestam pela ciência de que o IPSNH recebeu o Certificado Pró-Gestão Nível I.
Item 03 – Credenciamento da Instituição SICREDI

Presidente explica que recebeu da Instituição Sicredi a documentação e está em fase de análise e credenciamento a Instituição Sicredi.
Deliberação: Após as discussões os membros do Comitê manifestam pela ciência do Credenciamento da Instituição Sicredi.
Item 04 – Aplicar recursos
Presidente explicou que conforme a análise do cenário geopolítico e macroeconômico global e as incertezas nas projeções da política monetária, inflação e taxa de juros, a sugestão foi de manter as aplicações e continuar a estratégia de investimentos já aprovado.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Comitê manifestam pela ciência e aprovam em manter as aplicações e continuar investindo conforme estratégia de investimentos já aprovado.
Item 05 – Informes
Carlindo informa que o membro Wanderson Marques Sperti foi aprovado na prova de Certificação para o Comitê de Investimentos, ou seja, está Certificado. Outro quesito foi a participação do curso de capacitação promovido pelo IPERON em Porto Velho os membros Fabiano e Jucilen nos dias 10, 11 e 12 de setembro de 2024. Não havendo mais assuntos a serem tratados, Eu, Jucielen Albuquerque de Souza, lavrei a presente Ata e vai assinada por mim e demais presentes.
     _______________________                                   _________________________

      Wanderson Marques Sperti                                                Fabiano de Lima
          Presidente do Comitê                                                   Membro do Comitê
                                                                                                                                                                    _________________________                                          ___________________________

   Jucielen Albuquerque de Souza                                                             Carlindo Klug
            Membro do Comitê                                                                Presidente do IPSNH
2